20. Matth. V, 42. 34. II. Cor. IX, 7.

*quod benebole damus aut reddituro commodamus. Et plerumque homines qui divino proposito premio donare parati sunt ad dandum quod mutuum petitur pigri fiunt, quasi nihil recepturi a Domino, cum rem que datur ille qui accipit exsolvat. Recte itaque ad hoc beneficii tribuendi 5 genus nos divina hortatur auctoritas dicens: Et qui voluerit a te mutuari ne aversatus fueris, id est, ne propterea voluntatem alienes ab eo qui petit, quia et pecunia tua vacabit et Deus tibi non redditurus est, cum homo reddiderit, sed cum id ex precepto Dei facis apud 10 illum qui et hoc iubet, infructuosum esse non potest. Hec Augustinus.*

Videtur hunc sanctum docere ex hoc evangelio quod in omni communicacione christiani cum homine misericorditer est agendum, saltem bonum anime in animo 15 intendendo, ideo culpandi sunt qui zelo vindicte et non intencione misericordie puniunt peccatores, quia hoc in veteri testamento non licuit. Et ita est opus misericordie occidere homines iusta intencione, ut in lege veteri legitur de Helia et multis aliis, et in lege gracie, licet 20 rarius, de Petro et forte de aliis, quia per talem mortem periculum peccati evaserant in quod aliter incidissent vel aliter continuantes vitam suam gravius peccavissent vel plus ecclesie nocuissent, ideo penitentie et rationi consonum interpretari quamlibet talem mortem ad bonum, 25 cum non est possibile quemquam mori nisi Deus illam mortem infixerit.

We must not execute vengeance unless we are sure that it is God's will.

Unde facta in lege veteri et lege gracie non sunt stulte trahenda in consequenciam, nisi habita completa similitudine et Deo specialiter ad agendum taliter 30 instigante. Et hinc reprobavit Christus apostolos petentes vindictam ex similitudine Helie in lege veteri vindicantis; postquam enim regnavit Christi humilitas est pocius misericordie intendendum in tantum quod non licet penam vel mortem expetere nisi intencione misericordie 35 quoad mentem.

## CAP. LVI.

Injuries for  
which  
restitution  
cannot be  
made;

Alie autem sunt note de exposizione huius sancti a fidelibus excerptende, ut quod aliud est genus iniurie ad quam non est possibilis restitucio corporalis, ut 40

14. A: *illu.* 9. A: *vocabit.* 10. B: *et cum id.* 13. A in marg.: *Johannes.*  
15. B: *in animis.* 17, 18. A: *quia — licuit deest;* B in marg. addit.

patet de spiritualiter percuciente animam, ut faciunt peccatores ad consensum peccati proximos incitantes; et de illo locutus est Christus, quando docuit maxillam alteram reddi taliter ferienti. Si autem iniuria sit restitutio tuibilis, hoc contingit duplicitate, scilicet pecunia vel labore; pecunia quando temporalia sunt ablata et secundum equivalentiam restituenda; et hoc intellexit Christus in secundo suo exemplo, quando dixit: *Si quis aufert a te tunicam, da ei et pallium*, non negando quin liceat pie restituenti quod iniuste detulerat recipiendo descendere sed quod propter talem iniuriam non debes in peccatum vindicte irruere vel voluntate vel opere proximi odiendo. Quandoque autem contingit restitucionem iniurie esse per laborem equivalentem pecunie, sicut Christus exemplificavit in tercia similitudine: *Si quis, inquit, te angariaverit mille passus, vade cum eo duplum*, hoc est, habeas bonum animum longe amplius paciendi et sic verba evangeli sunt plena subtili et salubri sententia.